報道機関 各位

「第１０回さいたま子ども短歌賞作品集」刊行のお知らせ

このたび、さいたま市教育委員会では、「第１０回さいたま子ども短歌賞」の入賞作

品を収録した作品集を刊行しましたので、お知らせします。

さいたま市教育委員会では、「未来に向かって、のびのび夢と言葉をつむぐ」をコン

セプトに、さいたま市民の文学活動の振興と充実を図るため、「さいたま短歌フォーラ

ム」、「さいたま子ども短歌賞」、「現代短歌新人賞」の３つの事業を関連付け、「夢と言

葉をつむぐ短歌 未来へのかけはし事業～Saitama “Tanka” Promotion Project（STPP）

～」として展開しています。

１ 作品集の刊行について

（１）主な内容

①優秀賞２０首・入選８０首

    優秀作品を対象とした各選考委員の講評

②総評 ユーモアも大事（佐伯 裕子氏※１）

    入賞作品、応募作品全体を通しての批評

③ワンポイント・レッスン（沖 ななも氏※２）

    作歌にあたってのアドバイス、応募作品の添削

④さいたま市ゆかりの歌人

    石川信雄－今までにない新しい短歌をつくりたかった人

    （川原 ゆう子氏※３）

    歌人・石川信雄氏の主な作品の紹介と解説

（２） 執筆・講評担当者略歴

※１ 佐伯 裕子氏

    歌人、「未来」選者、さいたま子ども短歌賞選考委員

※２ 沖 ななも氏

    歌人、「熾」代表、埼玉県歌人会会長、現代歌人協会常任理事、さいたま子ど

も短歌賞選考委員

第１０回さいたま子ども短歌賞作品集

令和５年１月１５日発行

記者発表資料
令和５年２月３日（金）
問い合わせ先：生涯学習振興課
課長：辰市
担当：大津賀
電話：８２９－１７０５
内線：４１１３

※３ 川原 ゆう子氏

    歌人、「熾」所属、埼玉県歌人会会員

２ 閲覧・有償頒布について

①価格 １冊１００円

②期間 令和５年２月６日（月）から令和８年１月３０日（金）まで

③場所 生涯学習振興課窓口（市役所第二別館２階）、

各区役所情報公開コーナー

※本作品集については点訳・音訳を予定しており、作成後はさいたま市立中央

図書館、近隣の特別支援学校等へ配布します。